
 
 
 
 

COMUNE DI BOGOGNO 
Provincia di Novara 

 

              
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA  
GIUNTA COMUNALE 

 
 

N. 14 DEL 04/03/2022 
 
 
 
 
OGGETTO:  ATTO DI INDIRIZZO PER RICORRENZE E COMMEMORAZIONI  
 
 
 
 
L’anno DUEMILAVENTIDUE addì QUATTRO del mese di MARZO alle ore 13.00 convocata nei 
modi prescritti, si è riunita la Giunta Comunale nella solita sala del Municipio  
 
 
 
Fatto l’appello nominale, risultano  
 
  Presenti Assenti 
SACCO PIETRO SINDACO X  
AGLIATA STEFANO VICESINDACO X  
FERRARI MARIO ANDREA ASSESSORE X  

  
TOTALI N. 3  

 
 
 
 
Partecipa il Sig. Segretario Comunale Dott.ssa Napolitano Anna Laura.  
 
Riconosciuto legale il numero degli Assessori il Sig. PIETRO SACCO nella sua qualità di Sindaco 
assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto. 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
Premesso che l’Amministrazione intende organizzare iniziative di carattere istituzionale per la 
promozione della cultura e delle tradizioni locali al fine di conservare nel tempo il patrimonio 
culturale della comunità, dato atto che per la ricorrenza del 25 aprile Festa della liberazione è 
intenzione deporre una corona di alloro presso la Piazza Guglielmetti e tre vasi di fiori presso cippi 
commemorativi; 
 
 Dato atto che nel mese di novembre si celebrano: 
 
- la commemorazione di tutti i fedeli defunti (Commemoratio Omnium Fidelium Defunctorum), 
celebrata il 2 novembre di ogni anno, il giorno successivo alla solennità di Tutti i Santi; 
- la ricorrenza del 4 novembre che riveste un significato notevole per l’intera comunità e costituisce 
un richiamo severo alla memoria e alla riconoscenza, nonché un invito alla riflessione per le fasce 
di popolazione che non hanno vissuto in prima persona gli eventi bellici e nel contempo, per la 
popolazione anziana che ha invece vissuto direttamente la prima e la seconda guerra mondiale, 
costituisce l'occasione per recare la propria testimonianza del significato e dell'importanza 
dell'evento per la storia nazionale consentendo loro di sentirsi parte attiva nel sostenere il messaggio 
di pace e unità nazionale; 
 
Dato atto che, l’Amministrazione Comunale, in occasione di dette ricorrenze, a corredo del 
programma delle celebrazioni, intende provvedere alla deposizione di vasi di fiori, presso le lapidi 
che ricordano i caduti, una corona di alloro presso il Monumento dei Caduti nella piazza del paese e 
una ciotola di fiori all’interno del Cimitero per ricordare tutti i Defunti.  
 
Vista inoltre la necessità di dotare gli immobili istituzionali di nuove bandiere e nuova fascia 
tricolore del Sindaco; 
 
Visti i pareri di regolarità contabile, copertura finanziaria e compatibilità monetaria espressi dal  
Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’ art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
VISTO il D.Lgs.  18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 
 
 
CON VOTI  favorevoli  unanimi espressi in forma palese  
 
 

DELIBERA 
 

1) Di procedere, per le motivazioni espresse in narrativa, alla fornitura delle composizioni floreali 

così come sopra indicate, per la ricorrenza del 25 aprile e per le commemorazioni del 2 e del 4 

novembre, alla fornitura di bandiere dell’Europa, Italia e Regione Piemonte e alla fascia del 

Sindaco; 

2) Di demandare al Responsabile dell’Area interessata gli atti connessi. 

Successivamente, con separata deliberazione con voti favorevoli  unanimi espressi in forma palese  
 
 



D E L I B E R A 
 
Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 4 
onde dar corso celermente agli adempimenti consequenziali 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Parere tecnico del Responsabile del Servizio interessato e proponente 
Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000, parere: 
 FAVOREVOLE 
 
 IL RESPONSABILE 
 ___________________________ 
 
Parere del Responsabile del Servizio di Ragioneria 
Per quanto concerne la regolarità contabile esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, parere: 
 FAVOREVOLE 
 
 IL RESPONSABILE 
 F.TO MARTA FERRARI 
 
Attestazione del Responsabile del Servizio Finanziario 
Si attesta la copertura della presente spesa, ai sensi dell’art. 153 del D.Lgs. 267/2000, 
per € __________________________riscontrata al Cap.  
 
 IL RESPONSABILE 
 ___________________________ 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 F.TO PIETRO SACCO F.TO ANNA LAURA NAPOLITANO 
___________________________________________________________________________________ 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
La  presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per quindici giorni consecutivi con 
decorrenza dal       al            ai sensi dell’art.124 D.Lgs n. 267/2000. 
 
(n. ……….. REG.PUB.) 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 ...................................................... 
_______________________________________________________________________________________ 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE IN CARTA LIBERA PER USO AMMINISTRATIVO 
 
Addì …………… IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 
 ...................................................... 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio: 

 
ATTESTA 

 
Che la presente deliberazione: 
è divenuta esecutiva il giorno ___________________ 
(  ) perché decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione (art. 134 c. 3 D.Lgs n. 267/2000) 
 
Bogogno lì IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 ...................................................... 


